Finalmente, ricos y pobres, pedimos no solo que Dios nos dé nuestro pan, sino que lo bendiga, que lo santifique, de modo que lo usemos siempre en utilidad de nuestra alma y de nuestro cuerpo.

Decimos *danos* y no *dame*, porque es propio del cristiano no pensar únicamente en sí, y la caridad exige que nos intereseemos por nuestro prójimo. Otra razon es que Dios no nos concede sus beneficios para que nos aprovechemos solos de ellos, ni para que nos entreguemos á la intemperancia, sino que quiere que dividamos entre los demás lo que nos resta despues de haber satisfecho nuestras necesidades.

<sup>1</sup> Omnes enim, quando oramus, mendici Dei sumus, ante januam magni Patris familias stamus, imo et prosternimus, et supplices ingemiscimus aliquid volentes accipere. (S. Aug. Serm. XV de Verb. Dom.)

<sup>2</sup> Et quid eget dives? Audeo dicere, ipso pane quotidiano eget dives. Quare enim abundant illi omnia? unde nisi quia Deus dedit? quid habebit si Deus subtrahat manum suam? nonne multi dormierunt divites et surrexerunt pauperes? et quod illi non deest, misericordiae Dei est, non potentiae ipsius. (S. Aug. Serm. XXXVI de divers.)

<sup>3</sup> Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed, qui incrementum dat, Deus. (I Cor. iii, 7.)